
 

20.08.2015 14:43:14 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\решение обутвержд порядка.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                   

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.08.2015  № 447 

пгт Даровской  
 

 

О Порядке формирования, ведения и опубликования перечня                    

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц                          

(за исключением имущественных прав субъектов малого                                     

и среднего предпринимательства)  

В соответствии с частью 4.1 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007  № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства 

в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.06.2015          

№ 156-ФЗ) Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения и опубликования переч-

ня муниципального имущества муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предприни-

мательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпри-

нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее - Порядок) со-

гласно приложению.      

2. Признать утратившими силу решения Даровской районной Думы 

Кировской области: 

2.1. От 05.09.2008 № 239 «Об утверждении Порядка формирования, ве-

дения, опубликования перечня имущества, предназначенного для предостав-

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107141;fld=134


 

20.08.2015 14:43:14 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\решение обутвержд порядка.doc 

2 

ления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъек-

там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства». 

2.2. От 28.10.2011 № 90 «О внесении изменений в решение Даровской 

районной Думы от 05.09.2008 № 239». 

3.  Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Заместитель председателя 

Даровской районной Думы    А.В. Петров 

 



18.08..2015 16:29:43 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Порядок ведения1.docx 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области                                                                                                                                                                                                         

 

от 28.08.2015 № 447 

 

ПОРЯДОК 

формирования, ведения и опубликования перечня муниципального 

имущества муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за                         

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего                   

предпринимательства), предназначенного для предоставления его          

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего                            

предпринимательства 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Российской Федерации» в целях оказания имущественной под-

держки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства. 

1.2. Перечень муниципального имущества муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его 

во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструк-

туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, (далее - 

Перечень) утверждается решением Даровской районной Думы Даровского 

consultantplus://offline/ref=3547EEEFB19DA393F21F68A6E01536EF64A8CFA7BCE28EEC784700393E3920D8256701E7A2E8A9C26DNFI
consultantplus://offline/ref=3547EEEFB19DA393F21F68A6E01536EF64A8CFA7BCE28EEC784700393E3920D8256701E7A2E8A9C26DNFI


2 

 

18.08.2015 16:30:01 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Порядок ведения1.docx 

района Кировской области (далее – решение районной Думы). 

1.3. Имущество, включенное в Перечень, может быть использовано 

только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на дол-

госрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и орга-

низациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 

2. Порядок формирования и ведения Перечня 

2.1. Формирование Перечня осуществляется администрацией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее - Администрация). Внесение и(или) исключение объектов муници-

пальной собственности из Перечня осуществляется Администрацией по со-

гласованию с Советом предпринимателей при главе администрации Даров-

ского района по поддержке и развитию предпринимательства (далее – Совет 

предпринимателей). Решение Совета предпринимателей носит рекоменда-

тельный характер. Предложения по включению и (или) исключению муни-

ципального имущества из Перечня рассматриваются комиссией по использо-

ванию муниципального имущества муниципального образования Даровской 

муниципальный район  Кировской области. 

2.2. Ведение Перечня осуществляется Администрацией в электронном 

виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку путем непрерывного внесения и(или) исключения данных об объек-

тах муниципальной собственности. 

2.3. Включению в Перечень подлежат объекты, находящиеся в муни-

ципальной собственности (в том числе земельные участки, здания, строения, 

сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, уста-

новки, транспортные средства, инвентарь, инструменты), составляющие каз-

ну муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области, прошедшие процедуру государственной регистрации права 

собственности в установленном законодательством порядке, которые подле-



3 

 

18.08.2015 16:30:01 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Порядок ведения1.docx 

жат сохранению в собственности муниципального образования Даровской 

муниципальный район  Кировской области и могут быть использованы субъ-

ектами малого и среднего предпринимательства для осуществления социаль-

но значимых видов деятельности в сфере образования, здравоохранения, 

культуры, физической культуры и спорта, в жилищно-коммунальном хозяй-

стве, в области обеспечения пассажирского (за исключением такси) и соци-

ально-бытового обслуживания населения, общественного питания, в разви-

тии народных промыслов и ремесел, всех видов производства, если иное не 

установлено действующим законодательством Российской Федерации. 

2.4. Не подлежат включению в Перечень: 

2.4.1. Объекты муниципальной собственности, которые могут быть ис-

пользованы для решения вопросов местного значения. 

2.4.2. Объекты муниципальной собственности, подлежащие приватиза-

ции. 

2.5. Объект муниципальной собственности может быть исключен из 

Перечня в случаях: 

2.5.1. Отсутствия спроса на объект для указанных в настоящем Порядке 

целей. 

2.5.2. Необходимости использования объекта для муниципальных или 

государственных нужд. 

2.5.3. Принятия решения о передаче объекта в федеральную собствен-

ность или в собственность Кировской области в порядке, установленном дей-

ствующим законодательством. 

2.5.4. Невозможности дальнейшего использования объекта ввиду его 

неудовлетворительного технического состояния (повреждение, уничтожение 

в результате пожара, аварии, стихийного или иного бедствия, хищения иму-

щества и др.). 

2.5.5. Реализации субъектами малого и среднего предпринимательства 

преимущественного права выкупа арендуемого недвижимого имущества в 

соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особен-

consultantplus://offline/ref=3547EEEFB19DA393F21F68A6E01536EF64A8CFA7BCE98EEC784700393E63N9I


4 

 

18.08.2015 16:30:01 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Порядок ведения1.docx 

ностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государствен-

ной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринима-

тельства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации». 

2.6. Объекты муниципальной собственности, включенные в Перечень, 

не подлежат отчуждению в частную собственность, в том числе в собствен-

ность субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих 

данный объект муниципальной собственности. 

 

3. Порядок официального опубликования Перечня 

3.1. Утвержденный Перечень, а также все изменения и дополнения, 

вносимые в него, подлежат обязательному размещению на официальном ин-

формационном сайте органов местного самоуправления Даровского района 

Кировской области (http://www.admdaro.ru). 

3.2. Опубликование Перечня и вносимых изменений производится в 

течение 10 дней со дня принятия решения районной Думы о его утверждении 

или внесении в него изменений. 

  

__________ 

http://www.admdaro.ru/


18.08.2015 12:27:22 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Приложение.doc 

Приложение  

 

к Порядку 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской                  

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование                         

на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим                 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

 

_________ 

№ 

п/п  

Наименование 

(с указанием 

индивидуали-

зирующих 

признаков му-

ниципального 

имущества)  

Год вы-

пуска, вво-

да в экс-

плуатацию  

Балансо-

вая (ры-

ночная) 

стои-

мость, 

руб.  

Инвентар-

ный (ка-

дастровый) 

номер  

Полное 

наименова-

ние пользо-

вателя 

(арендато-

ра), 

ИНН/КПП/ 

ОГРН  

Юридиче-

ский адрес 

пользова-

теля (арен-

датора), 

Ф.И.О. ру-

ководите-

ля, телефон  

№ и дата 

договора 

пользова-

ния (арен-

ды), срок 

действия 

договора, 

цель ис-

пользова-

ния  

Отметка о внесении 

в Перечень  

Отметка об исклю-

чении из Перечня  

Дата 

внесе-

ния  

Основа-

ние 

(наимено-

вание, да-

та и но-

мер до-

кумента)  

Дата 

исклю-

чения 

из Пе-

речня  

Основа-

ние 

(наимено-

вание, да-

та и но-

мер до-

кумента)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

            


	Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\решение обутвержд порядка.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Порядок ведения1.docx
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-447\Приложение.doc
	1. Общие положения
	2. Порядок формирования и ведения Перечня
	3. Порядок официального опубликования Перечня

